
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284372

Modalidade: Leilão
Número: 1/2011
Objeto: Alienação de veículos removidos ou recolhidos nos 
Parques de Retenção das Regionais e Agências de Trânsito 
do Detran/Pa há mais de 90 (noventa) dias, nos termos da 
Resolução nº 331/2009 - CONTRAN.
Entrega do Edital: www.detran.pa.gov.br
Observação: Republicação do Aviso de Leilão
Responsável pelo certame: Diego do Nascimento LIma
Local de Abertura: Redenção, Tucurui, Capanema, Belém e Santarém
Data da Abertura: 17/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284281

PORTARIA: 715/11
Objetivo: Conduzir Veiculo
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): Palestina do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890377/Ailton Alves de Oliveira Junior (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2011 a 21/06/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284243

PORTARIA: 717/11
Objetivo: Transportar material biologico
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5852005/Cristovão Paixão Filho (Aux.Téc.Pericia) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284226

PORTARIA: 747/11
Objetivo: Pericia técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233291/Benedito Leão Gonzaga (Perito criminal) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/07/2011 a 14/07/2011
54188037/Enaldo Luiz de Melo Ferreira (Perito Criminal) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/07/2011 a 14/07/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284213

PORTARIA: 777/11
Objetivo: Participar de treinamento
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888937/Leandro Lopes Benfica (Perito Criminal) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284171

PORTARIA: 721/11
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): S.Dom. do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890377/Ailton Alves de Oliveira Junior (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/07/2011 a 04/07/2011
5890028/Elizângela Lima de Araújo (Perito Criminal) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/07/2011 a 04/07/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284198

PORTARIA: 591/11
Objetivo: Conduzir veiculo
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890337/Fabricio da Cruz Gouvea (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284158

PORTARIA: 710/11
Objetivo: Pericia técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180043/Celso Felipe Bandeira de Sá (Perito Criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 07/07/2011
57201778/Cesaltino aguiar de Souza (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/07/2011 a 07/07/2011
5890028/Elizângela Lima de Araújo (Perito criminal) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/07/2011 a 07/07/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284162

PORTARIA: 713/11
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201778/Cesaltino Aguiar de Souza (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/07/2011 a 03/07/2011
5890028/Elizângela Lima de Araújo (Perito Criminal) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/07/2011 a 03/07/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 284187

Contrato: 5-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Operação no Sistema Integrado de Administração 
Financeira do Estado do Pará – SIAFEM: Orientação e controle 
da aplicação dos dispositivos legais vigentes, sejam federais, 
estaduais ou municipais, referente às pessoas jurídicas 
prestadoras de serviços a este FUNSAU, efetivas e eventuais.
Valor Total: 49.200,00
Data Assinatura: 09/09/2011
Vigência: 09/09/2011 a 08/09/2012
Pregão Eletrônico: 5/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339035              0101000000          Estadual
06122012545340000    339035              0150000000          Estadual
06122012545340000    339035              0350000000          Estadual
Contratado: MONTENEGRO ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL
Endereço: Av Cnso Furtado, 3249
CEP. 66063-060 - Belém/PATelefone: 9188159000 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284293

PORTARIA: 309/2011
Objetivo: fazer a cobertura do evento da FESTA DO SAIRÉ, que 
ocorrerá neste município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197312/Danielle do Socorro Filgueiras (Assessor de 
Imprensa II) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 13/09/2011 a 
19/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284306

PORTARIA: 310/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Rodolpho Fiuza de Mello Moraes        Assessor de Comunicação 
II57234722    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327830000    0101000000          339033              500,00
Observação: para atender despesas emergenciais em razão da 
jornada de oficinas que irá ocorrer em Soure do PROJETO BIIZU.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284325

PORTARIA: 312/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Manuela Viana de Oliveira             Assessor de Imprensa II  
57235010    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327510000    0101000000          339030              600,00
Observação: para atender despesas emergenciais em razão 
da viagem ao município de Santarém, para cobrir os pontos 
turísticos do município.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284314

PORTARIA: 311/2011
Objetivo: fazer o registro de imagem e texto sobre a visita do 
governador, Simão Jatene, para fazer a entrega das viaturas da 
SEGUP.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890606/Amanda Carolina Engelke Santana (Assessor de 
Imprensa I) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 22/09/2011 a 
24/09/2011
5667089/Antonio Jerônimo Vieira de França (Assessor Especial 
II) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 22/09/2011 a 24/09/2011
54180148/Rodolfo de Oliveira Gerhardt (Assessor de Impresa II) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 22/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284343

PORTARIA: 314/2011
Objetivo: para a jornada de Oficinas, do Projeto BIIZU.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234821/Felipe Braun Soares (Assessor de Comunicação II) / 
6.5 diárias (Deslocamento) / de 20/09/2011 a 26/09/2011
57234722/Rodolpho Fiuza de Mello Moraes (Assessor de 
Comunicação II) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 20/09/2011 
a 26/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284385

PORTARIA: 317/2011
Objetivo: a serviço desta Secretaria de Estado de Comunicação.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230552/Benedito Francisco das Chagas Santiago (Motorista) 
/ 6.5 diárias (Deslocamento) / de 20/09/2011 a 26/09/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284378

PORTARIA: 316/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Gilson Fernando Ventura da Cunha      Secretario de Diretoria  57230609    


